
 

1 
 

 
 
 

 
SERVIZI AL CITTADINO 

 
DETERMINAZIONE SETTORE 7 - CULTURA - MUSEI - BIBLIOTECA - 

TURISMO - SPORT 
SERVIZIO: SPORT 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 17 
REGISTRO GENERALE N. 436 
IN DATA 29-02-2024 
 
 
Oggetto: PROROGA TECNICA, PERIODO MARZO 2024, DELL'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI APERTURA/CHIUSURA/CUSTODIA/PULIZIA IMPIANTI SPORTIVI 
GESTITI DIRETTAMENTE DAL COMUNE DI COMO (PALAZZETTO DELLO SPORT 
CAV. ARDUINO FRANCESCUCCI  CAMPO CONI  PALESTRA MARIANI)" ALLA 
COOPERATIVA MAGIKA SERVICE.- CIG 9591236A53 

 
 

IL DIRETTORE 

 
Visti: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 21/12/2023 con cui è stato approvato il 

Bilancio Triennale 2024-2026 e la nota di aggiornamento al D.U.P. 2024-2026; 
- la Delibera della Giunta comunale n. 16 del 31/01/2024 con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2024-2026 – finanziario;  
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 21/04/2022 con la quale è stato approvato il 

Piano Comunale di prevenzione della corruzione e dell'illegalità per il triennio 2022/2024; 
 
Premesso che: 
 

- Il giorno 29/02/2024 è in scadenza l’affidamento del servizio di 
“apertura/chiusura/custodia/pulizia impianti sportivi gestiti direttamente dal Comune di Como 
(palazzetto dello sport cav. Arduino Francescucci – Campo Coni – palestra Mariani)” affidato 
alla cooperativa Magika Service di Falciano del Massico (det. RG. n. 3532/2024);  

- è in corso di svolgimento la formalizzazione dell’affidamento al nuovo operatore; 
 

Considerato che presso le tre strutture sportive sono presenti diverse società impegnate 
nella promozione dell’attività sportiva e di sani stili di vita, oltre che nella preparazione di 
campionati/gare previste dell’anno a venire; 
 

Dato atto che, in pendenza della formalizzazione del nuovo affidamento, al fine di garantire 
il regolare e continuativo funzionamento degli impianti sportivi gestiti direttamente da questo 
Settore, si rende necessario procedere ad una proroga dell’affidamento in essere della durata di 
un mese; 



 

2 
 

 
Richiamata la comunicazione di Magika Service di Falciano del Massiccio, del 28 febbraio 

scorso, agli atti dell’ufficio, con cui si rende disponibile all’accettazione della proroga per il servizio 
di pulizia e custodia degli impianti sportivi comunali per il mese di marzo 2024, agli stessi patti e 
condizioni; 

 
Ritenuto pertanto di provvedere ad una proroga tecnica, agli stessi patti e condizioni 

dell'affidamento in essere, della durata di un mese (Marzo 2024) all’attuale gestore del servizio per 
un importo massimo di € 6.000,00; 

 
Rilevato che l’importo necessario al servizio trova copertura finanziaria alla Missione 

06.01, Capitolo 1060103481 “Custodia impianti sportivi – convenzione” del bilancio 2024; 
 
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107, 3° comma, lettera d, del D. LGS. n. 

267/2000, dell’art.139 del Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione; 
 
Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento 

derivante dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi dell’art. 
9 del D.L. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009. 

 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis del TUEL 18.8.200, n.267  e 
dell’art.11, c.2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di procedere, per le motivazioni riportate in premessa, alla proroga tecnica, agli stessi patti 

e condizioni dell'affidamento in essere, a favore della Cooperativa Magika Service di 
Falciano del Massico per la gestione del servizio in oggetto per il mese di marzo 2024 a 
fronte di un corrispettivo complessivo pari ad € 6.000,00 IVA compresa; 

2. di assumere il seguente impegno di spesa sul bilancio 2024: 
 
 
Ann

o 

Entra

ta/ 

Spes

a 

Missio

ne 

U 

Cod bilancio 

Capitolo Descrizione 

Capitolo 

Importo Pren

ot. 

Esig.

tà 

Codic

e 

fornito

re 

cig 

 

202
4 

 

S 

 

06.01 
 

1.03.02.15.
999 

 
1060103

481 

“Custodia 
impianti 
sportivi – 
convenzio
ne”  

€  

6.000,
00  

 

 

 

202

4 
673
32 

 

9591236
A53 

 
 
 
 
 
 

Il Direttore 
 

Avv. Andrea Romoli Venturi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


